А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2015 года
№

 2742

Об утверждении Порядка предоставления в 2015 году из

бюджета города Костромы субсидий юридическим лицам в

целях возмещения затрат, связанных с оснащением

многоквартирных домов на территории города Костромы

коллективными (общедомовыми) приборами учета

используемых коммунальных ресурсов, соразмерно доле

муниципальной собственности в праве общей собственности на

общее имущество в многоквартирном доме

 В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы

города Костромы от 4 декабря 2014 года № 227 «О бюджете города Костромы на

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», руководствуясь статьями 42, 44

частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2015 году из бюджета

города Костромы субсидий юридическим лицам в целях возмещения затрат,

связанных с оснащением многоквартирных домов на территории города Костромы

коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых коммунальных

ресурсов, соразмерно доле муниципальной собственности в праве общей

собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015

года.

Глава Администрации города Костромы                                      В. В. Емец

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

города Костромы

от 24 сентября 2015 № 2742

ПОРЯДОК

предоставления в 2015 году из бюджета города Костромы субсидий

юридическим лицам в целях возмещения затрат, связанных с оснащением

многоквартирных домов на территории города Костромы коллективными

(общедомовыми) приборами учета используемых коммунальных ресурсов,

соразмерно доле муниципальной собственности в праве общей собственности

на общее имущество в многоквартирном доме

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации устанавливает правила определения объема и

предоставления из бюджета города Костромы юридическим лицам, за

исключением государственных и муниципальных учреждений (далее – получатель

субсидий), субсидий в целях возмещения затрат, связанных с оснащением

многоквартирных домов на территории города Костромы коллективными

(общедомовыми) приборами учета используемых коммунальных ресурсов,

соразмерно доле муниципальной собственности в праве общей собственности на

общее имущество в многоквартирном доме (далее – субсидии), а также порядок

возврата субсидий в бюджет города Костромы.

1.2. Главным распорядителем средств бюджета города Костромы,

предоставляемых в виде субсидий юридическим лицам, за исключением

государственных и муниципальных учреждений, является Комитет городского

хозяйства Администрации города Костромы (далее – главный распорядитель).

2. Критерии отбора получателей субсидий, условия

предоставления субсидий

2.1. Право на получении субсидии имеют юридические лица, за

исключением государственных и муниципальных учреждений, выполнившие

работы по установке в многоквартирных домах на территории города Костромы, в

которых имеются муниципальные жилые помещения, коллективных

(общедомовых) приборов учета используемых коммунальных ресурсов,

отвечающие следующим критериям:

2.1.1. оказание юридическим лицом услуг горячего и (или) холодного

водоснабжения;

2.1.2. отсутствие в отношении юридического лица процедуры ликвидации и

(или) отсутствие решения арбитражного суда о признании его банкротом и об

открытии конкурсного производства.

2.2. Условием предоставления субсидий является установка получателем

субсидий коллективных (общедомовых) приборов используемых коммунальных

ресурсов в многоквартирных домах на территории города Костромы, в которых

имеются муниципальные жилые помещения.

3

3. Определение размера субсидий

3.1. Размер субсидий конкретному получателю субсидий определяется по

формуле:

Сi =∑

k Smkdj * Pj, j=1 Sdj
где:

Ci – сумма субсидий i-му получателю субсидий;

Smkdj – площадь жилых помещений, находящихся в муниципальной

собственности города Костромы, расположенных в j-ом многоквартирном доме;

Sdj – площадь жилых и нежилых помещений в j-ом многоквартирном доме;

Рj – сумма расходов на установку коллективных (общедомовых) приборов

учета используемых коммунальных ресурсов в j-ом многоквартирном доме;

k – количество многоквартирных домов, в которых получателем субсидий

установлены коллективные (общедомовые) приборы учета используемых

коммунальных ресурсов.

3.2. Сумма расходов на установку коллективных (общедомовых) приборов

учета используемых коммунальных ресурсов в многоквартирном доме

определяется по формуле:

Pj = Pпу + Рпд + Рм,
где:

Рпу – стоимость прибора учета используемых коммунальных ресурсов;

Рпд – расходы на разработку проектной документации на оборудование

узлов учета используемых коммунальных ресурсов;

Рм – расходы на монтаж узлов учета используемых коммунальных ресурсов

и пуско-наладочные работы.

3.3. Площадь жилых и нежилых помещений многоквартирного дома

определяется в соответствии с его техническим паспортом или данными

технической инвентаризации.

4. Порядок предоставления субсидий

4.1. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных Комитету городского хозяйства Администрации

города Костромы (далее – Комитет), в соответствии со сводной бюджетной

росписью бюджета города Костромы по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство»,

целевой статье 3600103 «Оплата работ по оборудованию муниципальных жилых

помещений общедомовыми и индивидуальными приборами учета коммунальных

ресурсов», виду расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим

лицам» классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

4.2. Для получения субсидий получатель субсидий представляет в Комитет

следующие документы:

4.2.1. перечень многоквартирных домов, оснащенных приборами учета;

4.2.2. копию проекта на установку прибора учета по каждому

многоквартирному дому или типового проекта на установку прибора учета;

garantf1://70192486.100300/

4

4.2.3. копии документов, подтверждающих затраты получателя субсидий

(копия сметного расчета стоимости оснащения многоквартирного дома прибором

учета, копия акта выполненных работ по форме КС-2 и справки об общей

стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 по каждому

многоквартирному дому;

4.2.4. копию допуска прибора учета в эксплуатацию по каждому

многоквартирному дому;

4.2.5. реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации, и

предназначенного для зачисления денежных средств собственников помещений на

оплату расходов на оснащение многоквартирных домов коллективными

(общедомовыми) приборами учета.

4.3. Комитет в течение 10 рабочих дней со дня регистрации документов,

предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка:

4.3.1. осуществляет проверку документов, указанных в пункте 4.2

настоящего Порядка;

4.3.2. при отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидий,

указанных в пункте 4.4 настоящего Порядка, заключает с получателем субсидий

договор о предоставлении субсидий, существенным условием которого является

согласие получателя субсидий на осуществление Комитетом, органами

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями

субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

4.3.3. при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидий,

указанных в пункте 4.4 настоящего Порядка, готовит и направляет лицу,

претендующему на получение субсидий, мотивированный отказ в предоставлении

субсидий.

4.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:

а) несоответствие получателя субсидий критериям, указанным в пункте 2.1

настоящего Порядка;

б) неисполнение получателем субсидий условия, предусмотренного

пунктом 2.2 настоящего Порядка;

в) непредставление (неполное предоставление) документов,

предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка, либо предоставление

недостоверных сведений в документах.

4.5. Комитет в течение 5 дней со дня заключения договора, указанного в

пункте 4.3.2 настоящего Порядка, направляет в Управление финансов

Администрации города Костромы (далее – Управление финансов) платежное

поручение для перечисления средств субсидий в пределах остатка лимитов

бюджетных обязательств, отраженных на лицевом счете Комитета, по

соответствующим кодам классификации расходов бюджета, а также документы,

предусмотренные пунктом 4.2 настоящего Порядка.

4.6. Управление финансов на основании платежного поручения и

документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка, перечисляет

средства субсидий на расчетный счет получателя субсидий, указанный в договоре о

предоставлении субсидий.

5

5. Контроль за использованием средств субсидии

и порядок возврата субсидии в бюджет города Костромы

5.1. Комитет, Управление финансов, Контрольно-счетная комиссия города

Костромы осуществляет контроль за выполнением получателем субсидий условий,

целей и требований при предоставлении субсидий.

5.2. Получатель субсидий несет ответственность за недостоверность

предоставляемых Комитету документов в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5.3. Выплаченные субсидии подлежат возврату в бюджет города Костромы

в случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового

контроля, проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и

муниципальными правовыми актами города Костромы, регулирующими

бюджетные правоотношения:

а) недостоверных сведений в документах, представленных получателем

субсидий в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка;

б) нарушения получателем субсидий условий предоставления субсидий;

в) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств получателем

субсидий по договору о предоставлении субсидий.

5.4. Возврат субсидий в бюджет города Костромы должен быть произведен

получателем субсидий в течение 30 дней со дня получения письменного

уведомления о возврате субсидии, направленного Комитетом получателю субсидий

заказным письмом с уведомлением о вручении.

5.5. В случае неосуществления получателем субсидий добровольного

возврата средств субсидии в бюджет города Костромы в установленные сроки

Комитет осуществляет взыскание в судебном порядке в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

5.6. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального

финансового контроля, проводимых в соответствии с бюджетным

законодательством и муниципальными правовыми актами города Костромы,

регулирующими бюджетные правоотношения, излишне выплаченных сумм

субсидий председателем Комитета в форме распоряжения принимается решение о

возврате получателем субсидий указанных сумм в бюджет город Костромы.

Излишне выплаченные суммы субсидий, не возвращенные получателем субсидий в

добровольном порядке в сроки, установленные распоряжением председателя

Комитета, взыскиваются Комитетом в судебном порядке.